Araştırmada metin incelemesi ve analizi yöntemi kullanılmıştır.
Konu, Tahâvî’ye ait Muhtasar, Şerhu müşkili’l-âsâr, Şerhu meâni’l-âsâr,
Ahkâmu’l-Kur’ân eserleri başta olmak üzere erken dönem Hanefî usûl-i
fıkıh eserleri ile mukayeseli olarak ele alınmıştır. Tahâvî’nin çağdaşı
olan Mâturîdî’nin (öl. 333/944) bir kelâm âlimi olarak nazar kavramı
kullanımına da yer verilmiştir. Nazar kavramının Tahâvî usûlünde kı-
yas ile yakın münasebeti sebebiyle çalışmada öncelikle nazarın kıyas ile
ilişkisi ve kıyas çeşitleri ele alınmış, sonrasında nazar/kıyas-eser/hadis
çatışması durumu ve nazar kapsamında kullanılan diğer akıl yürütme
metotlarına değinilmiştir.

1. Kıyas/Nazar Kavramları ve Mâhiyeti
Kelâm alanında nazar kavramı sözlük anlamıyla bakmak5 şeklinde kul-

lanıldığı gibi araştırma,6 yöntem,7 tefekkür,8 teemmül9 gibi anlamlarda da
kullanılmıştır. Hanefî usûl-i fıkhında ise nazar kavramı kıyası kastedecek
şekilde daha geniş ele alınmıştır. Kıyas, sözlükte ölçmek ve karşılaştırmak
demektir.10Tahâvî, kıyas kelimesini sözlük anlamında da kullanmıştır.11
Hanefî usûlüne bakıldığında ise, İmam Muhammed (öl. 189/805) kıyas
kelimesini hem sözlük anlamı ile12 hem ıstılâhî anlamı ile13 kullanmıştır.
Pezdevî (öl. 482/1089) ise kıyası, “her iki olayı hükmün illetinde müsâvî
oluşları sebebiyle, hükmü, hakkında bir nass bulunan hükümde müsâvî kıl-

5 Muhammed b. Muhammed b. Mahmud Ebû Mansur Mâturîdî, Te’vilâtu ehli’s-sünne, thk.
Baslum Mecdi (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2005), 1/105, 3/97, 7/89.

mak”, “nassla verilmiş olan hükmü re’y metodunu kullanarak hakkında nass
olmayan olayda uygulamak”14 şeklinde tanımlamaktadır. Tahâvî’nin önce-
leri Şâfiî mezhebine mensup olması ve dayısının İmam Şâfiî’nin öğren-
cisi Müzenî (öl. 264/878) olmasından hareketle görüşlerinden etkilen-
mesi muhtemel İmam Şâfiî (öl. 204/820) ise kıyas konusunda bir tanım
yapmamakla beraber, “hakkında hüküm bulunmayan meselenin hükmüne
ulaşmak için yapılan ictihâdı”15 kıyas olarak niteleyerek kıyas ve ictihâdı
birbirini tamamlayan kavramlar olarak ele almıştır. Tahâvî ise akıl yürüt-
me ile sadece kıyası kastetmemiştir.